
Утверждена постановлением 
Госкомстата РФ от 05.01.2004 г. № 1

Форма по ОКУД 

По ОКПО

Код

Управление образования Невьянского городского округа
ПРИКАЗ

Об утверждении Порядка проведения отбора 
участников профильных смен в организациях 
отдыха и оздоровления детей

№ документа Дата

ц-е - о Ов 0 Z . Z O I I

В целях организации отдыха и оздоровления детей, поддержки (поощрения) 
одаренных обучающихся, создания стимулов проектной и творческой 
деятельности в новой образовательной среде в организациях отдыха и 
оздоровления детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения отбора участников профильных смен 
в организациях отдыха и оздоровления детей среди обучающихся 
общеобразовательных организаций Невьянского городского округа.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Невьянского городского округа Богданову 
Светлану Геннадьевну.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
Невьянского городского округа С.Л.Матвеева



Приложение
к приказу управления образования 
Невьянского городского округа 
от №

Порядок проведения отбора участников профильных смен в организациях 
отдыха и оздоровления детей среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Невьянского городского округа

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Законом 

Свердловской области от 15 июня 2011 года N° 38-03 «Об организации и 
обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области, с Порядком 
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, проживающих в 
Свердловской области, утвержденным Постановлением Правительства 
Свердловской области от 3 августа 2017 № 558-ПП, Положением об управлении 
образовании Невьянского городского округа.

1.2. Настоящий порядок определяет процедуру проведения отбора 
участников профильных смен в организациях отдыха и оздоровления детей среди 
обучающихся общеобразовательных организаций Невьянского городского округа 
(далее-отбор участников профильных смен).

1.3. Под профильной сменой понимается форма образовательной и 
оздоровительной деятельности с творчески одаренными или социально 
активными детьми в период каникул с круглосуточным пребыванием 
обучающихся. Период проведения летних профильных смен - июнь-август 
текущего года (конкретные даты уточняются дополнительно).

2. Процедура отбора участников профильной смены
2.1. Отбор участников профильной смены осуществляется управлением 

образования Невьянского городского округа из числа победителей и призеров 
предметных школьных, муниципальных, региональных, всероссийских олимпиад, 
смотров, творческих конкурсов, фестивалей, спортивных соревнований, 
активистов детских и молодежных объединений, а также обучающихся, 
достигших наивысших результатов в образовательной и творческой деятельности 
в рамках системы общего и дополнительного образования в зависимости от 
тематики профильной смены.

2.2. Управление образования Невьянского городского округа ежегодно 
весной объявляет о начале отбора участников профильной смены, рассылает 
информационные письма в общеобразовательные учреждения Невьянского 
городского округа, подведомственные управлению образования Невьянского 
городского округа.

2.3. Общеобразовательные учреждения Невьянского городского округа 
направляют в управление образования Невьянского городского округа не позднее 
срока, указанного в информационном письме, заявки для отбора участников



профильной смены по прилагаемой форме (приложение №1) в соответствии с 
установленной квотой, не более 2 человек от образовательного учреждения.

2.4. Управление образования Невьянского городского округа утверждает 
комиссию по отбору участников профильной смены (далее - Комиссия).

2.5. Комиссия рассматривает представленные заявки и принимает 
решение о комплектовании профильной смены в течении 20 дней.

2.6. Отбор обучающихся для участия в профильных сменах 
осуществляется путем составления рейтинга кандидатов на основании оценки 
достижений обучающихся в интеллектуальных олимпиадных и (или) иных 
конкурсных мероприятиях муниципального, регионального, всероссийского, 
международного уровней, направленных на развитие интереса к научной (научно- 
исследовательской) деятельности, интеллектуальных и творческих способностей 
обучающихся, способностей к занятиям физической культурой и спортом, в 
зависимости от тематики профильной смены. При отборе учитываются 
показатели за последние 2 года.

2.7. Основанием для отбора являются наличие у кандидата следующих 
достижений, подтвержденных документально (диплом, грамота, сертификат, иной 
документ):

-  победа или призовое место на муниципальном, региональном этапах 
всероссийской олимпиады школьников (далее -ВсОШ) по дисциплинам профиля 
смены и (или) смежным дисциплинам профиля;

-  победа или призовое место в конкурсных мероприятиях муниципального, 
регионального, всероссийского, международного уровней мероприятий, 
направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 
интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, физкультурно­
спортивной деятельности по дисциплинам профиля смены.

2.8. Решение Комиссии оформляется приказом, в котором указываются 
следующие сведения об участниках профильной смены: фамилия, имя, отчество, 
год рождения, образовательное учреждение, класс.

2.9. Копии приказа в течение трех дней после подписания направляются в 
образовательные учреждения для организации работы по направлению 
обучающихся (воспитанников) для участия в профильной смене.

2.10. Руководитель образовательной организации информирует родителей 
обучающегося (обучающихся), прошедших отбор для участия в профильных 
сменах. Родители предоставляют в управление образование Невьянского 
городского округа необходимый пакет документов, утвержденный организатором 
профильной смены в установленные сроки.

2.11. Управление образования Невьянского городского округа направляет 
организатору профильной смены комплект документов обучающихся на участие в 
профильной смене.



Приложение
к Порядку проведения отбора 
участников профильных смен в 
организациях отдыха и 
оздоровления детей

Заявка

(наименование образовательного учреждения) 

на участие в отборе участников профильной смены___________________
(наименование профильной смены)

Просим включить в состав участников профильной смены следующих обучающихся:

№ ФИО обучающегося Дата рождения Класс Основания для участия в 
профильной смене

Примечание

1 .

2.

Приложение: на_____ л. в 1 экз.

Подпись руководителя образовательной организации _______________________ /

МП

Дата



Cviuaetfhuw 
OS n . j j v l  Ш<.<у


